

نوشتهٔ سوفیا لیسّا^۱
(موسیقی‌شناس لهستانی)

دربارهٔ

جوهر

« آثار موسیقی »

برگردان: دکتر محمد تقی مسعودیه

ما عادت کرده‌ایم تمامی جنبه‌های يك فرهنگ موسیقی ، چه آفرینش و چه اجرا، چه ضبط و چه تلاش‌های انواع سازمان‌های موسیقی را ، تحت مفهوم ثابت « اثر موسیقی » ملاحظه نمائیم . حتی « جان کیج »^۲ آهنگساز و نظری‌دان که با وجود مشغله‌ی فراوان مفهوم « جوهر اثر موسیقی » را که ما بدان عنوان کلی « اثر موسیقی » می‌دهیم ، بدیده‌ی تردید آمینگراد ، با اهمیت این طرز تفکر بخصوص واقف است ، زیرا که مینویسد :
« جنبه‌ی فرمال يك « قرارداد » اساسی در موسیقی اروپائی عبارت از تظاهر و معرفی « اثر » بعنوان يك « کل » است ، يك « شیئی » تکامل یافته در زمان ، که دارای مبدأ ، میان و خاتمه است و نیز دارای خاصیت تکاملی است بی‌آنکه واجد حالت « ایستا » (Statiseh) باشد . »^۳

John Cage – ۲ Zofia Lissa – ۱

John Cage : Silence, Middletown, Connecticut, 1959 – ۳

غالباً تصور میشود که مسئله‌ی فوق‌الذکر در موسیقی غیراروپائی بگونه‌ی دیگری است. ما در محیط فرهنگی خودمان هنگامی که موسیقی میشنویم، در واقع به «اثر موسیقی» - در مفهومی که ما از آن گرفته‌ایم - گوش می‌سپریم. هر گاه موسیقی اجرا میکنیم يك «قطعه» موسیقی نواخته‌ایم. هر گونه رفتار خلاقه باعث بوجود آمدن «شیئی» است که بپایان میرسد و از جانب آهنگسازان موافقت میگیرد. آن رفتار تبدیل به يك «اثر» میشود، يك «اپوس». در این مفهوم «شیئی»، مزبور بوقت اجرا بصورت يك واحد از «واقعیت» پذیرفته میشود و در میان آثار این یا آن آهنگساز جائی مخصوص بدست می‌آورد. حتی بیشتر آنچه که ما درباره موسیقی از نظرات تحلیلی، تاریخی، استتیک و جامعه‌شناسی میان‌دیشیم از این «تز» سرچشمه می‌گیرد که برخی از «نمونه»های مشخص «اثر موسیقی» شناخته شده‌اند و برخی دیگر، فی‌المثل اصواتی که بمنظور دادن‌علاماتی بکار می‌روند، چنین نیستند (اصوات معین برای معاینات روانشناسی، یا تکالیف آرمونی‌هنرجویان در مدارس موسیقی) زیرا نمونه‌های دوم دارای شکل مخصوص بخود بوده و سبب میشوند که برداشت ما از آنها به شکل دیگری باشد. درباره‌ی موسیقی قضاوت ما تنها مبتنی بر ارزش‌یابی‌های ما در یک‌یک آثار موسیقی است. قضاوتی که بعدها ما را بسوی يك نوع نظریات کلی هدایت مینماید.

نمونه‌ی فرهنگی، که ما سالیان متمادی در آن پرورش یافته‌ایم - و سنت‌ها و سابقه‌های آن در ما مؤثر بوده‌اند - وجود اثر هنری را نتیجه و محصول تلاش بشر فرض میکند. اختلاف وجودی میان همه «اشیاء» دنیای ما و ارزش‌های مخصوص آنها بر همین فرض استوار است.

همین حقیقت که يك «شیئی» در رده‌ی آثار هنری بحساب آید، خود معرف شکل وجودی خاص آن است. نشانه‌ی مقام و جای بخصوص آن در «جهان بینی» انسان‌ها است. بر اساس موقعیت ارادی ما است که شیئی مفروض «اثر هنری» تلقی شود یا نه. آنچه که ما آنرا «عادت شنوائی» تقاضا کنندگان موسیقی می‌نامیم بی‌تردید نوعی «آمادگی» است، رفتاری درست در برابر اثر مورد نظر است، و ناشی از «موقعیت ارادی» مادر برداشت از آن است. نوع این «اراده» از جانبی

صفات «شیئی» مورد نظر و از جانب دیگر «تجربیات شنوندگان» را تعیین میکنند. هر قدر قدرت و خواص برداشت شنونده پرورش بیشتر و وسیعتری یافته باشد، بهمان اندازه صحیح‌تر، شیئی یا اثر هنری را ارزیابی خواهد کرد. معهذا خواص برداشتی ما بمقدار زیاد تحت تأثیر محیط فرهنگی وزمانی است که در آن زیست می‌کنیم، بنحوی که ما مثلاً بدون «اراده»، برداشتی خطا از آوازهای گریگوریانی و یا نیز از موسیقی «سریل» بدست می‌آوریم. زیرا که ما پیوسته آنها را با «آرمونی» می‌شنویم. هر چند که پیش آمدن برداشتهای غلط ما اجتناب ناپذیر است، معهذا ما در يك امر اشتراك داریم و آن همان «اراده» ما در برابر «اثر موسیقی»، يك محصول انسانی، و در برابر ارائه تصورات و ادراکات اختصاصی است که بوسیله‌ی شنونده از طریق ساختمان مجموعه‌های صدائی برداشت و معرفی میشود.

آیا بر اساس کدام «معییر» ما «اثر موسیقی» را تشخیص توانیم داد؟ خواص فلسفی «اثر موسیقی» در برخی موارد مدیون کارها و مطالعات «رومن اینگاردن»^۱، پدیده شناس لهستانی است^۲. جای آن نیست که نظرات نویسنده‌ی مزبور که نوشته‌هایش بزبان آلمانی نیز منتشر شده است معرفی گردد. معهذا ضروری است که «تز» اساسی او در اینجا یادآوری شود. چه آنها که از تز «اینگاردن» پیروی کرده و گام‌های بلندتری برداشته‌اند و چه آنها که ارزش صفت کلی تحقیقات وی را قابل بحث میدانند، از نظرات وی الهام گرفته‌اند. در نظر «اینگاردن»: «اثر موسیقی»، يك «شیئی» ارادی است - بعبارت دیگر شیئی ناشی از اراده است - که پس از نگارش - (نوآسیون) - مانند يك «طرح»، و يك «شبهه»، تثبیت میشود.

شیئی که همه‌گونه «اعمال» و «ادراک» را در تمامی خصوصیاتش بوجود

Roman Ingarden - 1

Vgl. Vom Literarischen kunstwerk, Halla, 1937-, - 2
Band II, Kap. über die Identität des Musikwerkes-, Der
Streit um die Existenz der welt, warschau 1964.

میآورد ، و از این طریق برخی تغییرات ضروری را در آن خصوصیات باعث میشود . وجود محیط تحول خواص مزبور امری ضروری است . معهذا این تغییرات «ماهیت» اثر را از میان نمی برد . روش های مختلف اجرای يك اثر مشخص و برداشت های متنوع از آن در زمان های گونه گون - که طی آن نحوه اجراهای مختلف بوجود میآید - اساس تثبیت موجودیت تاریخی آنرا مستقر میسازد . این تعریف میتواندست با تکیه بر هر گونه موسیقی که در آن نوع رده ی (طبقه ی) «اثر» کاملاً آشکار باشد ، وجود پیدا کند . تعریف مزبور با هر بخش از فرهنگ موسیقی و با هر قسمت از دوره های تاریخی که در آن موسیقی در واقع مجموعه ای از آثار موسیقی می بود انطباق میداشت . ولی بر خلاف ، نمیتواند همه ی مظاهر و نمودهای موسیقی ای را در بر گیرد ، چه در برخی از این مظاهر اصل وجود موسیقی صادق است ، ولی آنها «آثار» موسیقی بشمار نمیروند ، مانند موسیقی تمدن های غیر اروپائی ، فولکلور ، برخی از انواع موسیقی فی البداهه که مبتنی بر يك ملودی - بعنوان «مدل» - می باشد ، و یا بعضی انواع موسیقی پیشروی معاصر . من قبلاً در مورد نارسا و ناکافی بودن نظرات «اینکاردن» ، در جائی دیگر سخن رانده ام ^۱ . تردیدهای حاصله از نظرات فوق باعث ایجاد نظرات من در باب وجود و جوهر «اثر موسیقی» شده است ، آرائی که اینک قصد بررسی و تحلیل آنها را داریم .

ضمن کوشش در تعریف این وجود (یا جوهر) از طریق آشنائی با مهمترین صفات اثر موسیقی به تجر بیاتی تکیه میکنیم که فرهنگ موسیقی زمان حال و بخصوص محیط فرهنگی اروپائی را برای ما ساخته و پرداخته است .

تجر بیات مزبور خصوصاً به واژه های تحلیلی یکنوع مفهوم خاص بخشیده اند ، که ما از آنها در بررسی های تحلیلی ، تاریخی و استنبیکی بهره می گیریم . و آن عبارت از مفهومی است که در محدوده مشخص زمانی و فرهنگی قابل تبلور باشد . بکارگیری نادرست این مفهوم در مورد تمامی مظاهر و نمودهای موسیقی

Z. Lissa : Bemerkungen zur Ingardenschen Theorie - 1
des Musik werkes, Studia Z estetyki, warschau, 1966

در زمان و مکان ، باعث ایجاد اغتشاش در طبقه بندی پدیده‌های موسیقی و نیز سبب ایجاد اغتشاش بزرگتری در ارزیابی آنها خواهد شد .

هر اثر موسیقی عبارت از «شیئی» مخصوص بخود و از نظر ساختمان غیر قابل تکرار و تقلید است . هر چند که هم آن ، در عین حال و بعنوان يك «كل» ، عنصری از طبقه‌ای از اشیاء است ، مثلاً یکی از انواع موسیقی و یا يك «سبك» تاریخی است ، ولی بهر حال عنصری از خلاقیت آهنگساز مشخصی بشمار میرود . هر سنفونی بتهوون ، فی‌المثل ، سنفونی مشخصی است که از سنفونیه‌های دیگر و یا دیگران متمایز است ، ولی در عین حال به طبقه‌ای از آثار سنفونیک - که در يك نوع قرار میگیرند - وابستگی دارد ، آثاری که در میان قرن‌های ۱۸ و ۱۹ بوجود آمده است . از جانبی آن سنفونی صفات مخصوص بخودی را واجد است که وی را از سایر آثار آفریننده خود ، و نیز از همه آثار هم‌زمان خود ، متفاوت میسازد ، در همین حال و از سوی دیگر ، دارای خصوصیاتى است که میان آن با دیگر آثار بتهوون ، و با سایر سنفونی‌های کلاسیک ، و حتی با سنفونی بطور کلی ، ارتباط برقرار میسازد .

هر «اثر» میتواند بعنوان يك خلق فردی تلقی شود همانگونه که میتواند معرف و نشان دهنده‌ی يك «فرم» ، يك «سبك» ، يك آفرینش ، و يك دوره تاریخی باشد . البته ما همچنین میتوانیم آنرا از نقطه نظر جوهر و وجودش ، بعنوان يك «اثر» تلقی نمائیم .

«اثر» ، همانطور که در يك تحلیل زبانی با ثبات میرسد ، نتیجه‌ی «تأثیر» است . و این را ما تقریباً در تمام زبان‌های دنیا پیدا میتوانیم کرد :

به نزدیکی و خویشاوندی واژه‌های زیر توجه کنید :

ProiswodieniJe to work و Opus و Oeuvre-Operare و Oavrer

و work-Proiswodit ... و از این قبیل .

در واقع در خود این اسامی قطعیتی که تأثیر فردی را برساند موجود نیست ولی در مفهوم مصرفی و مستعمل ، در زبان محاوره و در برداشت کلی ، چنین تأثیری بشکلی پنهان به ذهن القا میشود .